

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترق

پنجشنبه ۴ بهمن ۱۴۰۳ • ۲۲ رجب ۱۴۴۶ • ۲۳ ژانویه ۲۰۲۵ • سال بیست‌ویکم • شماره ۵۰۳۳ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۱۶ • اذان مغرب ۱۷:۴۲ • اذان صبح فردا ۵:۴۲ • طلوع آفتاب ۷:۱۰

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

## ۱۰۰ روز

«دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا، به «کیت کلاگ»، ژنرال بازنشسته آمریکایی ۱۰۰ روز مهلت داده تا جنگ اوکراین را به اتمام برساند، ولی تقریباً هیچ‌کس باور ندارد که این هدف دست‌یافتنی باشد. طبق گزارش وال‌استریت‌ژورنال، تمامی کارشناسان بر این باورند که توافق با «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهور روسیه، بسیار دشوارتر از آن چیزی است که ترامپ در روزهای تبلیغات انتخاباتی مطرح می‌کرد.

## ۴.۸ میلیون دلار

توک‌های تقلبی با ادعای اینکه نسخه رسمی ارز ترامپ و ملانیا هستند، طی ۲۴ ساعت از ۱۲.۶۴۱ کیف پول مبلغ ۴.۸ میلیون دلار را به سرقت بردند! هزاران معامله‌گر از این ارزها ضرر کرده‌اند. دونالد ترامپ درباره میم‌کوینش اظهار بی‌اطلاعی کرد و گفت فقط می‌داند خودش آن را راه‌اندازی کرده است! میم‌کوین دونالد ترامپ و ملانیا یک شب پس از عرضه با استقبال فراوان روبه‌رو شدند.

فرصتی پیش آمد که به دعوت سازمان جهانی سکنه مغزی در هفتمین کنگره سکنه مغزی عمان شرکت کنم و دو سخنرانی ارائه دهم. این سفر مشاهدات و تجارب زیادی داشت که بد نیست به اشتراک بگذارم.

اول آنکه کنگره در «خصب»، بندری کوچک در شمالی‌ترین قسمت عمان در تنگ‌ترین قسمت تنگه هرمز، در آن سوی خلیج فارس و فقط در ۴۰کیلومتری جزیره قشم برگزار شد. با انتخاب این مکان، انجمن سکنه مغزی عمان موفق شد متخصصان منطقه را با طبیعت بکر این سرزمین و خلیج فارس شگفت‌انگیز آشنا کند و توانست گامی برای ارتقای عمان و برای صنعت توریسم آن و ارتباطات بین‌المللی‌اش بردارد. موفق شد جامعه پزشکی عمان از شهرهای مختلف را با آخرین دستاوردهای درمان سکنه مغزی توسط برجسته‌ترین استادان منطقه و تقریباً از همه کشورهای منطقه آشنا کند و مقامات و مردم عمان را هرچه بیشتر برای پذیرفتن اولویت درمان سکنه مغزی و سایر اورژانس‌های قلبی و مغزی و ضرورت تخصیص امکانات برای آن متقاعد کند. توانست توانمندی‌های خود را در برابر سازمان جهانی سکنه مغزی که بخشی از سازمان بهداشت جهانی است، به اثبات برساند و به همه نشان دهد اهمیت ارتباطات بین‌المللی در جهان امروز را عمیقاً درک می‌کند.

در همه‌جا مقامات رسمی کشور و استان خصب به استقبال



دیوارهای بلند مسجد وکیل که در دوران زندگی و به دستور کریم‌خان زند ساخته شده، در برخی بخش‌ها بر اثر نم، تغییر رنگ و به شکل آشکار در بعضی قسمت‌ها هم شکم داده است. سنگ‌فرش‌های داخلی مسجد و سرستون‌ها و بعضی قسمت از کاشی‌کاری‌های مسجد خراب و به حال خود رها شده و احتیاج به مرمت دارد.

عکس: فرزانه خجماقی‌ساز، باشگاه خبرنگاران جوان

## تفاوت‌های کنگره‌ای در آن سوی خلیج فارس



**بابک زمانی**

نورولوژیست

استادان آمدند و خود ایشان بر اولویت درمان سکنه مغزی به عنوان یک موضوع کشوری و نه صرفاً پزشکی، تاکید می‌کردند. این موضوع نشان از فعالیت جدی انجمن سکنه مغزی عمان و روشن‌بینی این مقامات داشت.

نکته مهم که در همه‌جای عمان به چشم می‌خورد، ترکیب متناسبی از سنت و مدرنیته است که آشکارا تلاش می‌کنند هیچ‌کدام مورد غفلت قرار نگیرند. نمی‌دانم آیا تجارب تلخی که در غلغله‌بدن به یکی از اینها (نیم‌قرن به این سو، نیم‌قرن در تلافی به سوی دیگر) کشور بزرگ شمالی‌شان را فرسوده کرده است، در ایسن تصمیم نقش دارد یا نه، اما همه‌جا در مناسبات رسمی همه مردان لباس ملی شامل خنجری زیبا و مرصع بر تن و کلاه و سروپوش‌هایی زیبا دارند که هرکدام نشان از تعلقات و گروه‌های خاص اجتماعی است. ابتدا درمی‌مانی که چرا این مردم مهربان

### روان‌خوانی

### چراوالدین بین فرزندان فرق می‌گذارند؟

بر اساس مطالعه‌ای که از سوی انجمن روان‌شناسی آمریکا منتشر شد، عواملی مانند ترتیب تولد، خلق‌و‌خو و جنسیت ممکن است نه‌تنها بر شیوه‌ای که شما فرزندان‌تان را تربیت می‌کنید، بلکه بر چگونگی رفتار شما با آنها تأثیر بگذارد.

در ایسن متا‌آنالیز (نوعی تحلیل آماری که نتایج چند تحقیق علمی را با هم ترکیب می‌کند)، یافته‌های ۳۰ تحقیق و ۱۴ پایگاه داده، در کنار اطلاعات بیش از ۱۹ هزار نفر تجزیه و تحلیل شدند. پژوهشگران برای این کار، علاوه‌بر شاخص سن، به ویژگی‌های شخصیتی و جنسیتی و همچنین به گزارش‌های مربوط به درمان، کنترل‌های بهداشتی و تعاملات مثبت و منفی والدین با هر کودک نیز توجه کردند. آنها دریافتند دختران و کودکانی که وظیفه‌شناس‌تر و با والدین‌شان موافق‌تر بودند، بیشتر محبوب والدین بودند. دکتر الکساندر جنسن، دانشیار دانشگاه «بریگم‌یانک» در ایالت یوتای آمریکا و نویسنده اصلی این گزارش می‌گوید: «معمولاً چیزی فراتر از بزرگ‌ترین یا کوچک‌ترین عضو خانواده بودن مطرح است. ممکن است موضوعاتی مانند میزان مسئولیت‌پذیری یا خلق‌و‌خو در میان باشد یا اینکه کنارآمدن با او آسان‌تر است». با وجود این، از نظر دکتر آلن وِبر لیبی، روان‌شناس بالینی بازنشسته، این «ترجیح‌دادن»‌ها ممکن است «موقتی» باشد و بسته به شرایط «تغییر» کند. به گفته او، شاید کودک مورد علاقه، والدینش را به «یاد مادر بزرگ محبوبی» می‌اندازد که اکنون دیگر فوت شده است یا اینکه کودک با احساسات شما هماهنگ است و بعد از گذراندن یک و درک‌شده توسط فرزندان‌شان است.

### خبرخوانی

### جن‌زدگان به شهرزاد می‌آیند

نمایش «جن‌زدگان» براساس نمایش‌نامه «اشباح» هنریک ایبسن به کارگردانی سعید کریمی و تهیه‌کنندگی فرهاد دهقانی به‌زودی به اجرا خواهد رفت. «اشباح» یکی از آثار مهم هنریک ایبسن، نمایش‌نامه‌نویس شهیر نروژی، است و راوی زندگی گروهی از شخصیت‌های میان‌مایه است که در سیر ناگواری‌های زندگی، تاب ایستادگی و حفظ صلابت اخلاقی را از دست می‌دهند. در خلاصه داستان این اثر نمایشی آمده است: «این‌بار اشباح روایت می‌کنند. عشق قربانی آبرو می‌شود… دوست داشتم… چرا ترکم کردی؟». بازیگران این نمایش پیمان محسنی، مریم حاجی‌زاده، حمیدرضا فراهانی، نسا یوسفی و ابوالفضل سلحشور هستند. به گزارش روابط‌عمومی نمایش «جن‌زدگان»، سعید کریمی دراماتورژ این اثر بوده و پیش از این یک بار کار را در

### شاهنامه‌خوانی

### گریز ناگزیر رستم

### از برابر اسفندیار (۱)



**مهدی افشار**

شاهنامه‌پژوه

مرد خرد، تنها بر سخن و اندیشه خویش پای نمی‌فشارد که گوش را برای شنیدن و سنجش سخن دیگران نیز به کار می‌بندد و اسفندیار را سر نیوشیدن نبود و تنها بر آن بود که سخن خوش را که فرمان پدر جاه‌جویش بود، بر کرسی نشاند و این پای‌فشاری به نبردی انجامید و در این میانه دو فرزند برومند او، مهرنوش و نوش‌آذر، کشته شدند و دردی سهمگین بر دل ایرانیان نشاند. بهمن، فرزند نخست اسفندیار در هنگامه نبرد با رستم، پدر را از کشته‌شدن برادرانش به دست فرامرز و زواره آگاه گرداند، اسفندیار از رستم پرسید این است آیین جوانمردی؟ آن سخن و پیمان چه شد که دو سپاه ایران و سیستان هرگز با یکدیگر ریاروی نشوند؟ رستم اندوهگین از مرگ دو شاهزاده، سوگند خورد هرگز چنین فرمائی نداده است و چون نبرد پایان گیرد و اسفندیار به راه خرد بازگردد، آن تلخ رویداد را بی خواهد گرفت و در این میان زخم‌های رستم و رخش از زخمه‌های اسفندیار بسیار خون‌ریزتر بود و رستم سرانجام رخش را به خود وانهاد و در بلند جایی پناه گرفت تا از گزند اسفندیار بگریزد و رخش سست و ناتوان لنگ‌لنگان به خانه بازگشت، چون رخش بی‌سوار بازگشت، زندگی در پیش چشم زواره سیاه شد و جوشان و خروشان به آوردگاه شناخت و رستم را خسته و زخمی و خستگی‌هایش همه خون‌ریز دید. به رستم گفت اسب او را سوار شود، چه کسی توان جنگیدن و کین‌جویی او را خواهد داشت. رستم چنان ناتوان گشته بود که اکنون بی‌خواسته خویش، یاری پدر را می‌جست به همین روی زواره را گفت: بدو گفت رو پیش دستان بگویی / کزین دوده‌سالم شد رنگ و بوی / نگه کن که تا چاره کار چیست، بر من خستگی‌ها بر آزار چیست / چورفتی همی چاره رفتن ساز/ من آمی کنم کون برمانم دراز / که گر من ز پیکان اسفندیار، شبی را سر آرم بدین روزگار / چنان دلم‌ای زال کارمروز / من ز مادر بزادم بدین انجمن

و ایسن آیین همه مردمان است که چون درمانده شوند، به آغوش پدر پناه می‌جویند اگرچه رستم باشند. اسفندیار همچنان در فرودست آن بلندجای ایستاده بود، خشکمین و عمین از مرگ دو فرزند و فریاد برآورد: «تا کسی می‌خواهی در آن بلندای بیسم‌زده بمانی، کسمان را زمین بگذار و تیغ از کمر بگشای و دستت را به بند بده تا از گزند من رهایی یابی. با همین خستگی و زخم‌های خونریز تو را نزد شاه یرم و بگویم که بی‌گناه بوده‌ای. بهتر آن است که کسی را به جانشینی خویش در اینجا بگماری و خود را به من بسپاری و از بزادن برای گناهی که کرده‌ای و در برابر فرمان شاه ایستاده‌ای، یوزش بخواهی، شاید دادگر تو را رهنمای شود و چون از این سبجی‌سرای بیرون رفتی، در روز شمار این گناه به پای تو نخواهند نوشت». رستم که در جست‌جوی گریزگاهی نبود، تیرگی شب را بهانه کرد و گفت: «در تیرگی شب چه کسی نیرومی‌جوید، تو اکنون به سراب‌زده خویش بازگرد و من نیز به سرای خود می‌روم تا اندکی بیاسایم و زخم‌ها و خستگی‌ها را بندم و کسی را جایگزین خویش گردانم. شاید زواره یا فرامرز یا پدرم دستان سام را به جانشینی خویش برگزینم و آن‌گاه هرچه فرمان توست، بسازم و همان کنم که تو می‌خواهی».

### شبکه‌خوانی

### بدرتین‌های هالیوود

### معرفی شدند

نامزدهای جایزه «تمشک طلایی» که بدرتین‌های هالیوودی را هرساله معرفی می‌کنند، اعلام شد و فیلم «جوکر ۲» با نامزدی در هفت بخش، گوی سبقت را از دیگر فیلم‌ها ربود.
خواکین فینیکس و لیدی گاگا نامزد بدترین بازیگر شدند. «امام‌وب»، «مگالوپولیس» و «ریگان» با شش نامزدی در تعقیب فیلم جوکر ۲ هستند. فقط پس از چند ساعت از اعلام نامزدهای جایزه «تمشک طلایی»، هواداران لیدی گاگا اعتراض را آغاز کرده‌اند و عصبانی هستند. «لیدی گاگا» پیش‌تر در فیلم ستاره‌های متولد شد، در سال ۲۰۱۹ نامزد اسکار شده بود. البته فیلم موزیکال «جوکر ۲» پیش از این شکست سنگینی در میان منتقدان و تماشاگران خورده بود. درحالی‌که قسمت اول این فیلم که به کارگردانی تاد فیلیپس ساخته شده بود، نامزد دریافت جایزه بهترین فیلم در اسکار ۲۰۲۰ بود. در همان مراسم، فینیکس جایزه اسکار را برای بازی در نقش جوکر دریافت کرد، اما اکنون برای بازی در ادامه همان فیلم، نامزد بدترین بازیگر نقش اول مرد است.